Che ogni mobile in moto *primo et per se* si fermi se si ferma una parte lo prova per assurdo.

Supponiamo che non si fermi al fermarsi di una parte

Allora il tutto non si muoveva *primo et per se*, contro quanto concesso.

Vediamo ora le obiezioni

Galeno trascura la distinzione tra *per se* e *per se primo*, e obietta che ciò che si muove in forza di una parte si muove di per sé. Dunque non segue l'assurdo che Aristotele pretende vedere.

Ma Aristotele giocava proprio sulla distinzione, dicendo che si era concesso che il tutto si muovesse non solo *per se*, ma anche *primo*. Lasciamo cadere dunque l'obiezione di Galeno.

Avicenna obietta che si suppone un impossibile, e dall'impossibile segue qualsiasi cosa.

L'impossibile supposto sarebbe: "se si ferma una parte". Infatti se muove se stesso *per se* e *primo*, le parti devono muoversi tutte necessariamente, e non si può ipotizzare che una sola si fermi.

Averroè è critica l'obiezione di Galeno e da parte sua obietta che la prova vale solo come "dimostrazione che" (*quia*) e non come "dimostrazione perché" (*propter quid*): dunque fa parte delle prove dialettiche e non della dimostrazione in senso forte di "*scire propter quid*". Il motivo è che la dimostrazione procede da ipotesi.

Tommaso risponde ad Averroè che Aristotele, invece, ci offre il perché proprio, il *propter quid*, che è la divisibilità del continuo, di cui aveva trattato in precedenza:

perché a causa di essa il soggetto che *primo et per se* si muove (il *mobile*), non può essere un *primum*.

Il ragionamento va dunque inteso così:

Se una cosa causa una proprietà (nel nostro caso il moto), tale proprietà compete prima alla causa che a chi l'acquista in quanto causato.

Ma si è dimostrato nel VI libro che nel moto, che è continuo, non può esserci un primo, né da parte della misura della durata (il tempo), né da parte della grandezza per rapporto alla quale avviene il moto, e nemmeno da parte del mobile.

Dunque un mobile non può essere causa del proprio moto.

In sostanza, Aristotele ci dà il perché proprio alla fine del brano che abbiamo citato, laddove dice: "Infatti tutto ciò che si muove è divisibile".

Precisazioni ulteriori per capire che nel moto non può esserci una priorità di parti

Il moto è caratterizzato dalla durata, che noi – grazie alla memoria – possiamo considerare alla stregua di una grandezza e così misurarla, anche se esiste solo quello che chiamiamo presente (il passato non c'è più, il futuro non c'è ancora), il “momento”, cui nella misura (cioè nel tempo) corrisponde il “*nunc*”, l'istante. Il *nunc* è paragonabile al punto, il tempo ad una linea.